PORTARIA  Nº247/2017 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CASA
CIVIL, no uso da competência que lhe foi outorgada pelo Secretário de Es-
tado Chefe da Casa Civil, através da Portaria nº 007/2017, de 30 de janeiro
de 2017, publicada no Diário Oficial de 03 de fevereiro de 2017, RESOLVE
AUTORIZAR o servidor FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO, ocupante
do cargo de Secretário Adjunto da Casa Civil, matrícula nº300157-1-1, lotado
no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-CE, ora à disposição da
Casa Civil, a viajar à cidade de Juazeiro do Norte (CE), no período de 01 a
02 de dezembro do ano em curso, com o ojetivo de participar da inauguração
da Avenida do Contorno, no municipio de Juazeiro do Norte, concedendo-lhe
1 1/2 (uma diária e meia), no valor unitário de R$ 87,62 (oitenta e sete reais
e sessenta e dois centavos), totalizando R$ 131,43 (cento e trinta e um reais
e quarenta e três centavos), acrescidos de 20% (vinte por cento), no valor de
R$ 26,28 (vinte e seis reais e vinte e oito centavos), totalizando R$ 157,71
(cento e cinquenta e sete reais e setenta e um centavos), de acordo com o
artigo 3º; alínea “b”, §1º do art.4º; art.5º e art.10, classe II do anexo I do De-
creto nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta
de dotação orçamentária da Casa Civil. SECRETARIA EXECUTIVA DA
CASA CIVIL, em Fortaleza, 30 de novembro de 2017.

José Nelson Martins de Sousa
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº LPN 20170067

IG Nº944257000
A Secretaria da Casa Civil, torna público a Licitação Pública Nacional - LPN
Nº 20170067 de interesse da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Social-Acordo de Empréstimo nº: 3408/OC-BR. 1. O Governo do Estado
do Ceará recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de Desenvolvi-
mento - BID, em várias moedas, relativo ao custo do Programa de Apoio às
Reformas Sociais – PROARES III e pretende aplicar parte dos recursos desse
empréstimo em pagamentos elegíveis nos termos do Contrato para EXECU-
ÇÃO Da CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPORTE PARA FUTEBOL
– ARENINHA NO MUNICÍPIO DE GRANJA. 2. O Governo do Estado do
Ceará, por meio da Comissão Central de Concorrências – CCC e em nome
da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social - STDS, doravante
denominado “Contratante”, solicita propostas fechadas de Concorrentes ele-
gíveis para a execução dos Serviços referidos no Item 1 acima e descritos nas
Especificações Técnicas, Anexo VI do Edital. 3. A documentação completa
relativa à licitação pode ser adquirida gratuitamente pela internet no site
www.seplag.ce.gov.br, devendo a empresa interessada informar à CCC por
meio de e-mail: ccc@pge.ce.gov.br ou através do fax (085) 3459-6522, os
seguintes dados: N° do Edital, Nome da Empresa, CNPJ, Endereço, Fone, Fax,
E-mail, Pessoa de Contato, ou na Comissão Central de Concorrências - CCC,
situada na Central de Licitações do Estado do Ceará, no Centro Administra-
tivo Bárbara de Alencar, com endereço na Av. Dr. José Martins Rodrigues
nº 150 – Bairro Edson Queiroz, na cidade de Fortaleza - Ceará, Fone: (085)
3459-6374 e (085) 3459-6376, Fax: (085) 3459-6522, no horário de 8:00 hs
às 12:00 hs e de 14:00 hs às 18:00 hs, mediante apresentação de um DVD
virgem ou Pen drive. 4. As propostas deverão ser entregues na Comissão
Central de Concorrências - CCC, situada na Central de Licitações do Estado
do Ceará, no Centro Administrativo Bárbara de Alencar, com endereço na
Av. Dr. José Martins Rodrigues nº 150 – Bairro Edson Queiroz, na cidade
de Fortaleza - Ceará, Fone: (085) 3459-6374 e (085) 3459-6376 Fax: (085)
3459-6522, até às 15:00 horas do dia 12 de janeiro de 2018, acompanhada
de Garantia de Proposta no valor de R$ 40.725,52 (quarenta mil, setecentos
e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos), e serão abertas imediata-
mente após, na presença dos interessados que desejarem assistir à cerimônia
de abertura. 5. Os Serviços devem ser executados no Local de Execução,
conforme descrito no Anexo IV - Escopo dos Serviços e no Anexo III - Dados
do Contrato. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 28
de novembro de 2017

Maria Betânia Saboia Costa
VICE PRESIDENTE DA CCC

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20170005
A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20170005 de
interesse da Companhia de Gás do Ceará – CEGÁS, cujo OBJETO é: Aquisição
de torqueador hidráulico, separador e alinhador de flanges e cortador hidráulico
de porcas, necessárias a Manutenção e Operação da rede de gasodutos da
Companhia de Gás do Ceará – CEGÁS, conforme especificações contidas
no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS:
No endereço www.licitacoes-e.com.br, até o dia 13/12/2017, às 9h30min
(Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico
acima ou no site www.seplag.ce.gov.br PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO, em Fortaleza, 28 de novembro de 2017.

Carlos Alberto Coelho Leitão
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20170006
IG Nº943455000

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20170006 de
interesse do Departamento de Arquitetura e Engenharia – DAE, cujo OBJE-
TO é: Aquisição de Equipamentos e Ferramentas de Engenharia, conforme

especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do
Nº 13952017, até o dia 12/12/2017, às 10h30min (Horário de Brasília-DF).
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.
seplag.ce.gov.br PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza,
28 de novembro de 2017.

José Edson Bezerra
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20170011
A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20170011 de
interesse da Companhia de Gás do Ceará – CEGÁS, cujo OBJETO é: Aquisição
de conexões de eletrofusão e válvulas em PEAD, conforme especificações
contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
VIRTUAIS: No endereço www.licitacoes-e.com.br, até o dia 13/12/2017, às
9h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endere-
ço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 28 de novembro de 2017.

Carlos Alberto Coelho Leitão
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20170014
IG Nº939467000

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20170014
de interesse da Secretaria do Meio Ambiente – SEMA, cujo OBJETO é:
Aquisição de equipamentos GPS (navegação) para suprir a necessidade da
Coordenadoria de Biodiversidade junto as Unidades de Conservação – UC`s
administradas por esta SEMA, conforme especificações contidas no Edital e
seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 13332017, até o dia 13/12/2017, às
9h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endere-
ço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 29 de novembro de 2017.

Osires de Castro Oliveira Filho
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20170014
  IG Nº942778000

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20170014
de interesse da CASA CIVIL, cujo OBJETO é: Aquisição de equipamentos
e utensílios para cozinha, visando atender às necessidades da Casa Civil e do
Gabinete do Governador, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 13312017, até o dia 12/12/2017, às
9h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endere-
ço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 28 de novembro de 2017.

Vinicius Vineimar Rodrigues Ferreira
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20170014
A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico nº 20170014 de
interesse da Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará – ETICE, cujo
OBJETO é: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de licenças
de software de BI (Bussiness Intelligence), Suporte Técnico e Atualizações,
Treinamento oficial, serviço de consultoria e operação assistida e serviço de
instalação e configuração, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.
comprasnet.gov.br, através do nº 13702017, até o dia 13/12/2017, às 9h30min
(horário de Brasília). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico
acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO, em Fortaleza, 28 de novembro de 2017.

Alexandre Fontenele Bizerril
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20170016
IG Nº943437000

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico nº 20170016
de interesse da Secretaria da Agricultura, Pesca e Aquicultura – SEAPA,
cujo OBJETO é: Aquisição de materiais de laboratório para auxiliar no
gerenciamento da saúde do camarão criado pela carcinicultura familiar na
região leste e na região do Vale do Jaguaribe – Estado do Ceará, conforme
especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através
do nº 13672017, até o dia 13/12/2017, às 9h30min (horário de Brasília).
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.
seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza,
28 de novembro de 2017.

Nelson Antônio Grangeiro Gonçalves
PREGOEIRO

*** *** ***

36 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº223  | FORTALEZA, 30 DE NOVEMBRO DE 2017